
3Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 28 (15871)
12 марта 2024

АНОНС ОФИЦИАЛЬНО

Новости города 
и района 

в социальных сетях

В соответствии со ст. 18 
Федерального закона от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и сред-
него предприниматель-
ства в Российской Феде-
рации», Федеральным 
законом от 22.07.2008                                                                 
№ 159-ФЗ «Об особенно-
стях отчуждения недви-
жимого имущества, нахо-
дящегося в государствен-
ной собственности субъ-
ектов Российской Федера-
ции или в муниципальной 
собственности и аренду-
емого субъектами мало-
го и среднего предприни-
мательства, и о внесении 
изменений в отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации» 
Дума Ялуторовского райо-
на РЕШИЛА:

 1. Внести следующие 
изменения в приложе-
ние к решению Думы 
Ялуторовского района 
от 28.10.2015 № 16 «Об ут-
верждении перечня муни-
ципального имущества 
Ялуторовского района, 
предоставляемого субъ-
ектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образую-
щим инфраструктуру под-
держки субъектов малого 
и среднего предпринима-
тельства»:

1.1. Добавить пункт 76 
(приложение).

2. Направить решение 
Думы Ялуторовского рай-
она в отдел земельных и 
имущественных отноше-
ний Администрации Ялу-
торовского района.

3. Решение Думы Ялу-
торовского района (с при-
ложением) опубликовать 
в газете «Ялуторовская 
жизнь» и разместить на 
официальном сайте Ялу-
торовского района.
Сергей ГРИГОРЬЕВ,
Председатель Думы 
Ялуторовского района
(Решение № 351 
от 22 февраля 2024 г.)

О внесении изменений в решение Думы Ялуторовского района 
№ 16 от 28.10.2015 года «Об утверждении перечня 
муниципального имущества Ялуторовского района, 
предоставляемого субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства»

Тю
м

ен
ск

ая
 о

бл
ас

ть
, 

Ял
ут

ор
ов

ск
ий

 р
ай

он
, 

с.
 К

ие
ва

, у
л.

 К
ом

пл
ек

с-
на

я,
 з

/у
 7

б

зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к

го
су

д
ар

ст
ве

нн
ая

 с
об

-
ст

ве
нн

ос
ть

 н
е 

ра
зг

ра
-

ни
че

на

зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к

це
лы

й 
об

ъе
кт

72
:2

1:0
50

10
05

:5
73

ка
да

ст
ро

вы
й

пл
ощ

ад
ь 

14
17

92

кв
. м

зе
м

ли
 н

ас
ел

ен
ны

х 
пу

нк
то

в

хр
ан

ен
ие

 и
 п

ер
ер

аб
от

-
ка

 с
ел

ьс
ко

хо
зя

йс
тв

ен
-

но
й 

пр
од

ук
ци

и

ПРОЕКТ

В Ялуторовске много 
лет работает универси-
тет старшего поколе-
ния, созданный регио-
нальным отделением 
общественной органи-
зации «Союз пенсио-
неров России». Именно 
здесь активно вопло-
щается проект «Малая 
родина - душа России». 

Традиции. В прошлом 
году была проделана 
огромная работа. Для 
острога инициаторы про-
екта разработали мастер-
классы по созданию но-
вых семейных традиций. 
Большую помощь в этих 
вопросах оказала препо-
даватель факультета крае-                                                                    
ведения и вновь образую-
щегося факультета «Исто-
рическая память малой 
родины» Надежда Ше-
стакова. 

В музее «Торговые 
ряды» прошла встреча 
с художником и скульп-   
тором Владимиром Ша-
раповым, который поде-
лился навыками своего 
мастерства. Его имя за-
несено в энциклопедию 
«Лучшие люди России», а 
скульптурные компози-
ции стали градообразу-
ющими символами Ялу-
торовска, украшением 
выставочных проектов.

Побывали и в Доме 
культуры села Памят-
ного. Здесь преподава-
тели ТюмГУ, кандидаты 
социологических наук 
Елена Андрианова и Ма-
рина Худякова в форма-
те фокус-групп провели 
исследования по выявле-
нию и изучению отноше-
ния жителей к своей ма-
лой родине.

Родословные. В универ-
ситете старшего поколе-
ния прошли мастер-клас-
сы по созданию родо-   
словной в виде генеало-
гического древа. Марга-
рита Кошукова и Галина 
Сорокина делились опы-
том своей работы: рас-
сказали слушателям, как 
восстанавливали исто-
рию рода, где можно най-
ти данные о предках. По-
казали оформленный в 
виде книги фотоальбом 
и большой плакат семей-
ного древа (как говорит-

ся в известной послови-
це «Без корешка не будет 
и вершка»). 

На мастер-классах 
участники составляли 
родословные в форма-
те видеоальбомов, уже 
приступили к съёмкам 
семейного мультиме-
дийного альбома о ялу-
торовской семье Михаи-
ла Алексеевича Воробьё-
ва - ветерана Великой 
Отечественной войны, 
участника легендарно-
го парада 7 ноября 1941 
года. 

Православный факуль-
тет. На мастер-классе, по-
свящённом рождествен-
ским семейным традици-
ям, говорили об истории 
праздника, значении ко-
лядок и о том, как сохра-
нять эти традиции. Была 
подготовлена выставка 
народного творчества и 
мастерства Ольги Чухрай, 
преподавателя факульте-
та рукоделия университе-
та старшего поколения. 
Её рукотворные изделия 
из ваты восхищают изя-
ществом и реалистично-

стью. Ученики православ-
ной школы исполнили 
рождественские коляд-
ки. Надо отметить, что на-
стоятель Сретенского со-
бора отец Андрей ведёт в 
университете факультет 
«Православная культура». 

Сохранить память. Ав-
тор проекта «Малая роди-
на - душа России» Галина 
Медведева подчеркивает, 
что его первичная зада-
ча - выявить механизм 
социальных взаимодей-
ствий лидеров старшего 

поколения для сохране-
ния, передачи историче-
ской памяти и ценности 
малой родины. 

Руководители различ-
ных организаций Ялуто-
ровска заинтересованы 
в сохранении историко-
культурной памяти, соз-
дании музейных экспо-
зиций. А в университете 
старшего поколения го-
товы к открытию нового 
факультета исторической 
памяти о малой родине.
Подготовил 
Евгений ДАШУНИН

Малая родина - душа России
Успехи и свершения университета старшего поколения

g Занятия 
историческо-
го факульте-
та проводят 
бывшие со-
трудники му-
зейного ком-
плекса

В январе в музее «Торговые ряды» руководитель проекта «Малая родина - душа России»,
кандидат философских наук Галина Медведева (четвёртая слева в первом ряду) прочитала лекцию 
«Рождественские православные традиции» /ФОТО ИЗ ГРУППЫ ВК «УНИВЕРСИТЕТ СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ Г. ЯЛУТОРОВСКА»

Приложение


	№28, 12 марта
	3


